CLXXX.

Gautier, doyen de Grammont, déclare qu'un échange de terres a eu lieu entre l'abbaye et Gilles de Heghe. — ROUSLAER.

 1255.

Walterus, decanus de Geraldimonte, omnibus praesens scriptum visuris in perpetuum. Universitati vestrae tenore praesentium innotescat, quod ecclesia Ninivensis dedit Aegidio de *Heghe* in commutationem circiter tria bonaria terrae, parum plus vel minus, jacentis apud *Sletthem*, juxta communem viam quae tendit versus *Asplar*, et pratum illud quod dicitur *Willisewade*, et dimidium bonarium terrae sitae in parochia de *Asplar*, quod Sygerus miles de *Asplar* eidem ecclesiae dedit in eleemosynam pro quinque bonariis terrae liberi allodii sui, quae sita est in parochia de *Woubrectenghem* et vocatur *Herratsvelde*, et illam terram in perpetuum Ninivensis ecclesia allodialiter possidebit. Porro terram illam et pratum quod ei memorata ecclesia dedit, in concambium recepit ab ipsa ecclesia haereditarie possidenda, ad perpetuum censum quinque denariorum singulis annis in die sancti Stephani ad natale solvendorum, et hanc terram cum prato ita recepit, ut salvum permaneat jus suum, liberis suis de priore uxore sua, et etiam illis quos habet vel habiturus est ab ea uxore, quam posterius duxit, quod in praedicta terra et prato de jure post decessum ejus ratione successionis obtinere debebunt. Ut autem commutatio ista firma in perpetuum perseveret praesens scriptum super hoc praefatae Ninivensi ecclesiae sigilli mei munimine roboravi. Actum anno gratiae MCCXXXV, mense Maio.

Original, sceau en cire brune.

CLXXXI.

Sophie, dame châtelaine de Bruxelles, approuve l'échange fait par un de ses serviteurs d'une propriété qu'elle avait à Ninove, pour une autre que l'abbaye possédait à Oultre. — NINOVE.

—
1255.

Ego Sophia, castellana Bruxellensis, notum facio praesentibus et futuris quod cum Arnoldus de Holar, famulus meus, ex parte mea concambium fecerit cum ecclesia Ninivensi de meo allodio quod habeo in parochia de Ninive et de allodio quod eadem ecclesia in parochia de Outra habere dicitur vice versa, secundum hoc etiam quod mensuram aequalem declarabit utrimque eidem concambio de voluntate mea ordinato et facto, consensum meum attribui et favorem, salvo tamen in omnibus jure meo. Ut igitur hoc nostrum concambium ab utraque parte de caetero firmiter observetur, ego pro parte mea ad majorem certitudinem scriptum praesens sigilli mei munimine roboratum exhibui abbati et ecclesiae memoratae. Actum anno gratiae MCCXXXV, in Pascha.

Original, fragment de sceau en cire brune.

CLXXXII.

Gautier, abbé de Grammont, confirme la donation d'une dîme à Heldergem, faite à l'abbaye par Goswin, seigneur d'Erpe. — ROUSLAER.

—
1256.

Walterus, Dei gratia dictus abbas de Geraldimonte, et ejusdem loci conventus, universis praesentes litteras inspecturis in Domino salutem. Universitati vestrae tenore praesentium notum facimus, quod cum Goswinus, dominus de Erpa, pro salute bonae memoriae Gosuini, quondam domini de Erpa, patris sui, et praedecessorium suorum, contulit in liberam eleemosynam Ninivensi ecclesiae duas garbas decimae de circiter quindecim bonariis terrae, parum plus vel minus, sitae in parochia nostra de *Heldrenghem*, in loco qui dicitur *Watervalle*, nullo sicut pro certo cognovimus pretio mediante, ad preces dictae Ninivensis ecclesiae consensum nostrum duximus adhibendum, concedentes eidem gratuita voluntate ut dictam decimam pacifice et quiete sicut suam eleemosynam in perpetuum valeat possidere. Actum anno gratiae MCCXXXVI, kalendis Aprilis.

CLXXXIII.

Alix, dame de Boulaer, confirme et ratifie la donation faite à l'abbaye par son fils Philippe, de tous ses droits sur deux propriétés situées à Neder-Hasselt. — ROUSLAER.

—
1256.

Ego Alicia, domina de *Boular*, notum facio praesentibus et futuris, quod cum dilectus filius meus Philippus, miles, dederit in liberam et perpetuam eleemosynam Ninivensi ecclesiae quidquid juris habuit tam in talliis quam *herbengherien* et quibusdam servilibus operibus, quae vulgariter appellantur *borgwer*, caeteris quoque exactionibus et omnibus aliis, praeter supremam justitiam, quae habebat in octo bonariis et dimidio terrae vel prati, parum plus vel minus, quae sunt Willelmi de Catbeca et in circiter septem bonariis terrae vel prati, parum plus vel minus, quae tenet et tenuit Heila de Atrio, cum Willelmo, marito suo quondam, nunc converso de Ninive, in parochia de *Asplar* et de *Neder-Hasselt*. Ego quoque quum dictus Ph. omne jus quod habebat in praefatis terris et pratis a me tenebat in feodum, praenotatae donationi, quam fecit dictus Ph. memoratae Ninivensi ecclesiae, assensum adhibui et omne jus quod in praedictis terris et pratis habui, praeter supremam justitiam, ipsi ecclesiae quitum clamavi, ipsamque donationem ratam habeo et stabilem volo perpetuo permanere. Quocirca praesentes litteras jam dictae ecclesiae in testimonium contuli, sigilli mei munimine roboratas. Actum in octavis nativitatis beati Johannis Baptistae, anno Domini MCCXXXVI.

Original, sceau détruit.

CLXXXIV.

Gérard, abbé de Grammont, et Gautier, doyen de chrétienté de la même ville, certifient que Thomas de Polare a vendu à l'abbaye six bonniers de terre, situés à Ninove. — NINOVE.

—
1237.

Ego Gerardus, Dei gratia, dictus abbas de Geraldimonte, et ego Walterus, decanus christianitatis ejusdem loci, notum facimus praesentibus et futuris, quod Thomas, dictus de *Pollar*, burgensis de Geraldimonte, de voluntate et assensu Radulfi et Thomae et caeterorum liberorum suorum, vendidit legitime ecclesiae Ninivensi circiter sex bonaria terrae allodii sui, parum plus vel minus, jacentis in parochia de Ninive, partim in cultura illa quae est ante portam praedictae ecclesiae, partim inferius eandem culturam versus *Okenghem*; quam terram memorata ecclesia suscepit

haereditarie tenendam a praedicto Thoma et a successoribus ejus in perpetuum, ad censum unius denarii flandrensis de quolibet bonario, hoc est sex denariorum flandrensiū de tota terra praedicta, singulis annis in festo sancti Remigii solvendorum. Porro dictus Th., interpositis fide et juramento, promisit coram nobis, quod ipse et omnes successores sui de praefata terra jam dictae Ninivensi ecclesiae legitimam ac perpetuam warandisiam exhibebunt. Hoc idem etiam jam fide interposita, major natu filius ejus Radulfus de dicta warandisia, pro parte sua in tempore suo, dictae ecclesiae exhibenda promisit; denique ad majorem certitudinem dictae warandisiae obtinendam Radulfus major natu filius praedicti Th., de assensu et auctoritate Th. patris sui, obligavit praenotatae ecclesiae Ninivensi quinque bonaria terrae sitae in parochia de Skendelbeka, quae ab eadem ecclesia tenet in feodum, sub hac forma: ut si quidquam de dictis sex bonariis terrae quae supra dictus Th. vendidit Ninivensi ecclesiae, ab ipsa ecclesia aliquo tempore jure et justitia auferri contingat, tantumdem de praedictis quinque bonariis terrae apud Skendelbekam, quae ab ecclesia ipsa, ut dictum est, tenetur in feodum, nomine restitutionis retinere sibi debeat ecclesia praelibata secundum consilium duorum vel trium bonorum virorum qui de assensu ipsius ecclesiae et praedicti Thomae ac Radulfi, filii sui, vel successorum eorum super hoc pro tempore communiter eligentur. Neve autem super his quae praescripta sunt, aliqua dubitatio in posterum oriat̄ur, scriptum praesens ad petitionem dictarum partium in testimonium memoratae rei gestae sigillis nostris censuimus roborandum. Actum anno gratiae MCCXXXVII, mense Junio.

Original, fragment en cire rouge du sceau de Wautier, doyen de chrétienté de Grammont, pendant à double queue de parchemin.

CLXXXV.

Bref du pape Grégoire IX en faveur de l'ordre de Prémontré. —

AFFAIRES DIVERSES.

Donné à S^t-Jean de Latran, et homologué à Prémontré, 1258.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati Praemonstratensi et coabbatibus suis, salutem et apostolicam benedictionem. Licet vobis, sicut asseritis, a sede apostolica sit indultum ut litterae contra vos a sede apostolica impetratae non valeant, nisi de ordine vestro fecerint mentionem, nos tamen quieti vestrae volentes consulti providere, auctoritate vobis praesentium indulgemus, ut per illam clausulam generalem quidam alii non possitis aliquatenus conveniri, nisi litterae apostolicae expressam de Praemonstratensi ordine fecerint mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, in indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Lateranae, decimo septimo kalendas Februarii, pontificatus nostri anno septimo. Ut autem huic transcripto fidem adhibeant universi, ad abundantem

certitudinem appositum est eidem sigillum capituli generalis, necnon et sigilla Bonae-Spei, sancti Foillani et de Grimbergis abbatum, qui ipsum auctenticum bullatum et oculis inspexerunt; et manibus attrectaverunt. Datum Praemonstrati, anno gratiae MCCXXXVIII, in capitulo generali.

Original, sceaux détruits.

CLXXXVI.

L'abbé d'Inde confirme la donation de la dîme de Hoorebeke, faite à l'abbaye par le prêtre Mathieu, à condition que ceux de Ninove lui rendront hommage du chef de cette dîme. — BOUCHOUT.

1259.

F., Dei gratia Indensis abbas, universis praesentes litteras inspecturis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum bonae memoriae Mathaeus, quondam presbyter de *Indenghem*, contulit in eleemosynam decimamillam, quam tenebat a nobis in feodum in parochia de Horenbeke, conventui Ninivensis ecclesiae, salvo jure nostro, nos dictam collationem, intuitu Dei et quorundam amicorum nostrorum obtento, gratam et ratam habemus, recepto homagio quod nobis fecit frater Daniel, canonicus Ninivensis ecclesiae, de eadem decima habens potestatem per litteras abbatis et conventus de Ninive, dictum homagium faciendi. Cum vero praedictus Daniel decesserit, praedicta ecclesia nobis aliam personam religiosam domus suae exhibere tenebitur, quae a nobis et successoribus nostris praedictum homagium faciet, et sic deinceps in futurum. Fuerunt autem praesentes ubi praedictum factum fuit homagium, homines nostri feudales: Genetasius, Willelmus, Mathias, Petrus, Wiricus, Willelmus, fratruum, et Genekinus. Actum anno Domini MCCXXXIX, sabbato post divisionem apostolorum¹.

Cartulaire de Malines.

CLXXXVII.

Sentence arbitrale du doyen de Lombeke, qui termine le débat existant entre l'abbaye et le curé de Lombeke. — CATTHEM.

Vers 1240.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Walterus, cognomento *Wellin*, Dei gratia decanus de *Hal*, omnibus hoc scriptum lecturis notum facio, quod querelam inter abbatem de Ninive

¹ Fête célébrée au mois de septembre dans quelques diocèses.

et sacerdotem de Lumbecca pro assignatione junioratus aliquamdiu ventilatam, ex praecepto et auctoritate domini Petri, Cameracensis episcopi, audita utriusque partis allegatione, de prudentum virorum consilio et partibus hinc inde consentientibus, in hunc modum terminavi: decimam quae de *Strithem*, prout palus dividit qui jacet inter *Strithem* et vicum S.-Gohte, integraliter habebit quatuor vel quinque bonariorum *S.-Duhs* d^r esc., et sic *Hollegraht* includit ab *Hunexspal* versus curiam *Cattem*, sacerdote reliquam decimam de Lumbecca prout parochia se extendit obtinente. De nutrimentis autem animalium in parochia de *Strithem*, decimam solus habebit sacerdos, in parochia vero de Lumbecca aequaliter dividetur, de nemore vero quod dicitur *Banvorst*, si dominus de *Lidekerka*, in posterum forte aliquid sartaverit, aequa pars decimae personae cedet et sacerdoti. Ut autem haec rata permaneant et inconvulsa, scriptum hoc sigilli mei appensione et testium subnotatione confirmo. Signum Algoti, abbatis; S. Damiani, prioris; Alardi, praepositi; S. Gilleberti, sacerdotis de Lumbecca; Willelmi de Pamela et Sygeri, sacerdotum.

Cartulaire de Malines.

CLXXXVIII.

Jean, doyen de S'-Germain, et Péronne, doyenne de l'église principale de Mons, déclarent qu'une chanoinesse de Mons a renoncé à toute prétention sur une partie de bois, située à Haycroix, et légitimement acquise par l'abbaye. — HARTBEKE.

A Mons, 1241.

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, Johannes, decanus S. Germani, et Perona, decana majoris ecclesiae in Montibus, aeternam in domino salutem. Universitati vestrae praesentium tenore significamus, quod Dei amica canonica Montensis, in nostra praesentia constituta, de libera et spontanea voluntate sua quitam clamavit ecclesiae Ninivensi omnino querelam et reclamationem illam, quam dudum movit adversus eandem ecclesiam super quodam nemore, in parochia de *Haycroix*, quod ipsa ecclesia a Giselino, filio Hilbini, militis de Larebeca, nomine emptionis, legitime acquisivit. Praeterea ut memoria ipsius canonicae post decessum ejus in praefata ecclesia de caetero habeatur, ipsa ob salutem et remedium animae suae, siquid juris in dicto nemore habebat in liberam et perpetuam eleemosynam coram nobis et aliis fide dignis qui aderant ecclesiae, contulit memoratae. Ne quis tamen super hoc saepedictam ecclesiam in aliqua molestare seu temere vexare praesumat, nos ad instantiam praefatae Dei amicae in testimonium et confirmationem hujus rei, scriptum praesens sigillorum nostrorum munimine roboratum eidem Ninivensi ecclesiae duximus conferendum. Actum Montibus, anno Domini MCCXLI, in Annuntiatione dominica.

Original, sceaux détruits.

CLXXXIX.

Engelbert, seigneur d'Ayghem, certifie que Gautier Pollvin et son épouse Eremburge, ont reconnu en sa présence qu'ils n'avaient aucun droit à la terre dite Pladichs, qui appartient à l'abbaye de Ninove. — HARTBEKE.

—
1242.

Ego Ingelbertus, dominus *Ainghein*, notum facio praesentibus et futuris, quod cum Walterus, cognomento *Pollvin*, et Eremburgis, uxor ejus, quondam querelam moverint adversus ecclesiam Ninivensem, super quadam terra quae jacet in loco qui dicitur *Pladichs*, in qua terra aliquod jus se habere credebant, ipsi in nostra praesentia constituti de mera et spontanea voluntate sua, omnem querelam et jus omne quod in dicta terra se habere dicebant, coram nostra et aliorum bonorum praesentia deposuerunt, et ipsam calumniam quitam clamaverunt; et juri suo si quod habebant, renuntiabant. In cujus rei testimonium ad majorem confirmationem praesens scriptum sigilli mei munimine roboratum praefatae ecclesiae duxi conferendum. Datum anno gratiae MCCXLII, infra octavas dominicae nativitatis.

Cartulaire de Malines.

CXC.

Henri, abbé de Jette, après avoir fait une enquête sévère sur les lieux, détermine les droits mutuels du duc de Brabant et de l'abbaye de Ninove à Strithem. — CATTHEM.

—
1242.

Henricus, Dei gratia dictus abbas Getthensis, universis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Notum facimus universitati vestrae tenore praesentium, quod cum inter ecclesiam Ninivensem ex una parte, et dominum Godefridum de Lovanio ex altera, querela verteretur super quibusdam articulis, de quibus comquerebatur dicta ecclesia, quod idem dominus G. sibi eos in villa de *Strithem*, in praejudicium ipsius ecclesiae contra morem debitum usurpasset, tandem abbas et conventus dictae ecclesiae et dictus dominus Godefridus in hoc voluntarie consenserunt, quod nos et Sebastianus, ballivus ipsius G., a personis dictae ecclesiae et a scabinis ac senioribus dictae villae de *Strithem*, super hoc meram inquireremus cum debita diligentia veritatem, et veritate inquisita quidquid per nos secundum ipsam veritatem inde esset ordinatum et dictum, dictae partes utrin-

que firmiter observarent. Nos autem et dictus Sebastianus cum ab abbate de Ninive, priore et fratre Soikino, canonicis ipsius loci et a scabinis et senioribus villae de *Strithem*, recepissemus proprium juramentum et eorum audivissemus depositiones, liquido cognovimus, quod sicut a diebus antiquorum temporum, virorum illustrium ducum Brabantiae, circiter per quinquaginta annos hactenus est observatum; si quum denuntiandum sit placitum in villa de *Strithem*, ex parte abbatis Ninivensis et ex parte Domini Godescalci debet denuntiari, propriumque placitum tenere ac regere debetur, pariter nuntius dictae ecclesiae et nuntius ipsius domini G. forefacta quoque omnia de mansionariis dictae ecclesiae de quibus judicaret vel iudice¹ solent scabini, debent aequaliter dividere inter se, ita quod ecclesia inde habere debet unam medietatem et dominus G. alteram; praeterea si qua terra vel pratum vel quodlibet aliud quod ab ecclesia tenetur in haereditatem transferri debeat a suo possessore ad alium per successionem, donationem, venditionem, commutationem vel quemlibet alium modum, illa translatio fieri debet per scabinos et per nuntium ecclesiae solum, nullo penitus ad hoc vocato ex parte domini Godefridi. Omnis autem alta justitia, scilicet sanguinis effusio, incendium, furtum, violentiae et consimilia remanere debent penes solum dominum Godefridum, ad haec quatuor scabini eligi debent ibidem tam ex parte ipsius G. quam ex parte ecclesiae memoratae. Cum igitur per depositiones tam personarum dictae ecclesiae quam scabinorum et seniorum dictae villae de *Strithem*, nobis manifeste innotuerit, quod secundum ea quae praemissa sunt talis fuerit possessio dictae ecclesiae observata a diebus antiquis et hujusmodi debeat sicut dictum est jus esse ipsius domini G., juxta quod illud secundum longaevam consuetudinem tenuerunt duces Brabantiae et consuetudinem et possessionem utrimque secundum ea quae dicta sunt, tam a personis ecclesiae quam a scabinis et senioribus dictae villae pronuntiavimus partibus praedictis deinceps inviolabiliter observandas. Quod et dictae partes facere sub praestito juramento firmiter promiserunt. In cujus rei testimonium praesentem cartam sigillo nostro et praedictorum abbatis de Ninive, domini Godefridi et Mariae uxoris suae sigillis duximus roborandum. Actum anno domini MCCXLII, mense Martio.

Original, sceau détruit.

CXCI.

Engelbert, seigneur d'Ayghem, confirme la donation d'un demi-bonnier de terre à Helbergh, faite à l'abbaye par son vassal Cauderon. — HARTBEKE.

1245.

Ego Ingelbertus dominus de *Ayngem*, notum facio praesentibus et futuris, quod, cum dominus Cauderon, miles de Boscho, contulerit in eleemosynam ecclesiae Ninivensi dimidium bonarium terrae sitae in loco qui *Helbergh* appellatur, quam terram a me tenebat in feodum, ego eidem col-

¹ Sans doute *judicare*.

lationi consensum meum attribui et favorem, et ut dicta collatio firma et stabilis perseveret, scriptum praesens sigilli mei munimine roboratum praefatae ecclesiae duxi conferendum. Actum anno Domini MCCXLIII, mense Septembri.

Original, sceau détruit.

CXCII.

Godefroi, frère du duc de Brabant, et Marie, son épouse, confirment la donation qu'Antoine, leur vassal, a faite à l'abbaye de tous les droits qu'il possédait à Strithem et dans les propriétés voisines du couvent. — CATHEM.

1243.

Ego Godefridus de Lovanio, frater ducis Brabantiae, et ego Maria uxor ejus, universis praesens scriptum inspecturis aeternam in Domino salutem. Universitati vestrae tenore praesentium volumus esse notum, quod cum Antonius, filius Rabodonis, contulerit ecclesiae Ninivensi in perpetuam eleemosynam omne jus suum quod habuit tam in parochia de *Strithem*, in terris, pratis, quam in omni dominio Ninivensis ecclesiae circumquaque ad ipsam pertinentibus, nos ipsius collationem modis omnibus ratam habemus et acceptam et eidem collationi gratis consensum nostrum attribui-
mus et favorem; et ut haec collatio de voluntate et consensu nostro facta firma et stabilis in posterum perseveret, praefatae Ninivensi ecclesiae scriptum praesens sigillorum nostrorum munimine roboratum duximus conferendum. Datum anno gratiae MCCXLIII, feria sexta post Petri ad vincula.

Original, sceau détruit.

CXCIII.

Thomas de Savoie, comte de Flandre et de Hainaut, donne à son sergent, Guillaume de Braine, des pleins pouvoirs pour ratifier en son nom la vente d'une pièce de terre que le chevalier Gilon se propose de faire à l'abbaye. — HARTBEKE.

A Valenciennes, 1244.

Th., Flandriae et Hainoniae comes, omnibus fidelibus suis ad quos litteras pervenerint salutem. Noverit universitas vestra, quod nos dilectum servientum nostrum Willelmum de Breinea latorem

praesentium loco nostro ponimus pro venditione duorum bonariorum et unum jornalium terrae facienda, quam Gilo, miles de *Ham*, facere intendit ecclesiae de Ninive, ratum et firmum habituri quidquid super dicta venditione factum fuerit, praesentium testimonio litterarum. Datum Valenchi-
nis anno Domini MCCXLIV, in crastino apostolorum Petri et Pauli.

Cartulaire de Malines.

CXCIV.

W., châtelain de Braine-le-Comte, confirme, au nom du comte de Flandre, la donation, faite à l'abbaye par Gilles de Hamme, d'une terre située dans le village de Berges. — HARTBEKE.

A Folensele, 1244.

Universis praesentes litteras inspecturis, W., castellanus de Brania-Comitis, salutem in Domino. Universitati vestrae tenore praesentium significo, quod cum dominus Aegidius, miles de *Hamme*, resignasset in manibus meis ad opus abbatis et conventus ecclesiae Ninivensis circiter novem jornalium terrae, parum plus vel minus, sitae in parochia de *Berges*, juxta locum qui dicitur Wanberti nemus; quam terram dictus Aegidius miles tenebat in feodum a viro illustri comite Flandriae, ego de speciali licentia ipsius comitis praefatam terram praedictis abbati et conventui ecclesiae Ninivensis, de judicio hominum feodatorum dicti comitis, contuli libere et absolute, jure haereditario in perpetuum possidendam, ad censum videlicet duorum denariorum, ad nativitatem beati Johannis Baptistae singulis annis apud Braniam-Comitis persolvendorum. Actum apud Folensela, feria quarta post octavas apostolorum Petri et Pauli, anno Domini MCCXLIV.

Original, sceau enlevé.

CXCV.

Othon, sire de Contrecoer, libère l'abbaye de la redevance annuelle de vingt et une rasières et demie d'avoine et de vingt-deux chapons qu'elle lui payait à Noël. — LOETSH.

1244.

Ego Osto, dominus de *Contrecoer*, notum facio praesentibus et futuris, quod ego contuli ecclesiae Ninivensi libere et absolute in eleemosynam viginti et unam rasiriam et dimidiam rasiriam avenae

Том. II.

112

et viginti duos capones, quos mihi singulis annis ad natale Domini nomine redditus praedicta ecclesia de pratis, sitis in parochia de *Apeltren*, solvere tenebatur, feci autem collationem praedictorum avenae et caponum coram villico et scabinis de *Apeltren*, adhibitis omnibus de iudicio scabinorum praedictorum, quae in donatione huiusmodi secundum legem villae erant adhibenda, et contra omnes molestare vel inquietare volentes dictam ecclesiam super memoratis avena et caponibus perpetuam warandisiam eidem ecclesiae repromisi. In cuius rei testimonium praesentes litteras praefatae ecclesiae contuli sigilli mei munimine roboratas. Actum in octavis beati Martini, anno gratiae MCCXLIV.

Original, sceau en cire brune endommagé.

CXCVI.

*Marie de Gaesbeke*¹, épouse de *Godefroid de Louvain*, reconnaît qu'elle a fait un accord avec l'abbaye, relativement à la justice à rendre, si quelque délit se commettait à *Catthem*. — CATTHEM.